－北海道医師会生涯教育認定講座－
《第３回　日本テニス・スポーツ医学研究会のお知らせ》
謹啓

　時下、先生におかれましては益々御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

　さて、下記の予定で研究会を開催致します。ご多用とは存じますが、万障お繰り合わせの上ご出席賜りますようお願い申し上げます。

謹白
記
　　　　　　日　 　時　：　平成25年6月22日（土）　　　13：20～

　　　　　　場　　 所　：　札幌コンベンションセンター　2階　小ホール

　　　　　　　　　　  　　　札幌市白石区東札幌6条1丁目1－1   TEL：011-817-1010

　　　　　　参 加 費 ：　3,000円
※演者の皆様へ　　発表時間は一般演題７分、症例報告５分、ディスカッションはいずれも３分とさせていただきます。
＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝　プログラム　＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝
《情報提供》　13：20　経皮吸収型持続性疼痛治療剤「ノルスパンテープ」について　　久光製薬株式会社学術部
《開会挨拶》　１3：30　会長　山の手通八木病院　理事長　八木　知徳　先生
座長　札幌第一病院　副院長　青木　光広先生

《学会報告》　　13：35～13：45　　　高平　尚伸先生　(北里大学　大学院医療系研究科)　(７分)

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　「13ｔｈ　ＳＴＭＳ　World Congress of TENNIS MEDICINEの参加報告」
《一般講演Ⅰ・上肢》　13：45～14：30
	演題
	講師　演題

	　　　　１
	青木 光広　先生　(札幌第一病院　整形外科　副院長)　　　(７分)

	「上腕骨外側上顆の解剖：手関節・指伸筋群を外側側副靭帯、関節包の観察」

	　　　　２
	原田 幹生　先生　(泉整形外科病院)　　　(７分)

	「少年テニス選手における上腕骨内側上顆の裂離の特徴と予後」

	　　　　３
	渡邊 裕之　先生　（北里大学　医療衛生学部　リハビリテーション学科）　　　(７分)

	「高校女子テニス選手における遠位橈尺関節不安定性と手関節筋力との関係」

	　　　　４
	白土　崇輝先生　(聖マリアンナ医科大学　整形外科講座)　　　(５分)

	「テニストッププレイヤーに発症した手関節ガングリオンに対する手関節鏡視下切除術の１例」

	　　　　５
	麻生　邦一先生　(麻生整形外科クリニック)　　　(５分)

	「内側型テニス肘における橈側手根屈筋腱皮下断裂の症例」

《一般講演Ⅱ・下肢》　14：30～15：00

座長　大阪大学大学院医学系研究科　器官制御外科学（整形外科）　講師　中田　研　先生
	時間
	講師　演題

	　　　　６
	上田 大輔　先生　(山の手通八木病院　整形外科)　　　(７分)

	「当院におけるテニス愛好家の膝関節疾患手術例の検討」

	　　　　７
	鈴木 智之　先生　(札幌医科大学　整形外科)　　　(７分)

	「テニス選手に生じた外側半月板単独損傷」

	　　　　８
	藤浪 慎吾　先生　(小牧市民病院)　　　(７分)

	「テニスによるアキレス腱断裂の治療経験」

《休憩》　15：00～15：15
《一般講演Ⅲ・メディカルチェック》　15：15～15：55

座長　山の手通八木病院　理事長　八木　知徳　先生
	時間
	講師　演題

	　　　　９
	岡本 秀貴　先生　(名古屋市立大学　大学院医学研究科　整形外科)　　　(７分)

	「テニスにおける傷害疾病発生について－プロとベテランアマチュアとの比較－」

	　　　 １０
	大西 和友　先生　(船橋整形外科病院　スポーツ医学センター)　　　(７分)

	「テニスによる傷害および肘関節障害の実態」

	　　　 １１
	小野寺 純　先生　(北海道大学　大学院医学研究科　運動機能再建医学分野)　　　(７分)

	「北海道ジュニア・テニス強化選手のメディカルチェック－体格・体力の推移と傾向－」

	　　　 １２
	橋本　祐介先生　(関西テニス協会スポーツ医科学委員、大阪市立大学整形)　　　(７分)

	「日本ジュニアエリートテニス選手の世代別障害発生率の検討」

《一般講演Ⅳ・運動生理》　15：55～16：20

座長　筑波大学　医学医療系　整形外科　講師　金森　章浩　先生
	時間
	講師　演題

	　　　　１３
	森川 大智　先生　(順天堂大学医学部付属順天堂医院　整形外科・スポーツ)　　　(７分)

	「テニス競技中の発汗量について－大学生競技選手における暑熱環境下での検討」

	　　　　１４
	奥平 修三　先生　(京都警察病院　スポーツ・整形外科)　　　(７分)

	「尿検査試験紙(ウロペーパー)による試合中の脱水評価の試み」

	　　　　１５
	藤巻 弘太郎　先生　(とどろきファミリー歯科クリニック)　　　(５分)

	「テニスコーチの口腔環境から考える歯科領域の関わりの一例」

《休憩》　16：20～16：30
《教育講演》　１６：３０
座長　聖マリアンナ医科大学　整形外科学講座代表　教授　別府　諸兄　先生
「アスリート特有の腰痛とバイオメカニクス－診断・治療、そして予防－」
演者　帝京大学医学部附属溝口病院　整形外科　准教授　西良　浩一　先生
《閉会挨拶》　17：40　会長　山の手通八木病院　理事長　八木　知徳　先生
《謝辞》　17：45　久光製薬株式会社

《情報交換会》　17：50　情報交換会　札幌コンベンションセンター２階　会議室204
(発表頂く先生方におかれましては、パソコンをご持参頂きます様お願い致します)
※情報交換会終了後、懇親テニス（19：00～22：00）を予定しております。ご出席の方は事前にお知らせ下さい。

　事務局　聖マリアンナ医科大学　TEL:044－977-8111（内線3433）メール:jtsm-office@umin.ac.jp
　　　　　山の手通八木病院　    TEL:011-663-3100　　　　　　　メール:yagi@yagi-hosp.jp
※日本整形外科学会教育研修単位取得可能（日整会教育研修会受講料：1単位1,000円を徴収させて頂きます）
　 特別講演　【02】：外傷性疾患（スポーツ障害を含む）　or　【07】：脊椎・脊髄疾患／【S】：スポーツ医資格継続単位

※北海道医師会生涯教育認定単位　3.5単位　カリキュラムコード　60腰痛　61関節痛

共催　テニスメディカルセミナー／久光製薬株式会社
■研究会会場■

札幌コンベンションセンター　地下鉄東札幌駅　1地出口より徒歩6分
〒003-0006　札幌市白石区東札幌6条1丁目1-1　TEL　011-817-1010
■懇親テニス会場■

ヴェルテ・テニスクラブ　札幌コンベンションセンターより徒歩6分
〒003-0002　札幌市白石区東札幌2条1丁目3-23　　　TEL　011-827-9251

[image: image1.png]361 3FALE

HHUTENE

札幌コンベンションセンター内　地図
[image: image2.png]